
河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告  

目录 

1. 概述............................................................................................................................................. - 1 - 

1.1 项目由来 ............................................................................................................................ - 1 - 
[...]
系统，渗滤液水平收集系统又根据所处衬层系统中的位置不同可分为初级收集系

统、次级收集系统和排出水统。 

①初级渗滤液收集系统位于上衬层表面和填埋废物之间，由碎石过虑导排层

和 HDPE 穿孔集水管组成，用于收集和导排初级防渗衬层上的渗滤液。 

②次级渗滤液收集系统位于上衬层和下衬层之间，用于检测初级衬层的防渗

情况，并能排出渗漏的渗滤液， 

③初级和次级渗滤液收集系统收集到的渗滤液由各自的渗滤液收集管汇集

到提升井，再通过污水泵提升进入渗滤液调节池。 

2、渗滤液调节池 

原环评按 20 年逐月平均降雨量计算，渗滤液调节池富余调蓄容量为

8450m3，考虑填埋场露天操作的不可预见性，设计时考虑 10%的富余量。设计

渗滤液调节池池容为 9300m3。 

考虑到整个填埋区分成 6 个填埋分区，分区进行清理、建设，待区块要填到

封场高度时，再进行下一区块的清场和系统建设。渗滤液调节池也相应采取了分

期建设的方式，一期建设 3100m3 的渗滤液调节池，二期建设 6200 m3的渗滤液

调节池。 

危废本身的含水率很低，渗滤液的产生主要是由于雨水进入堆体而产生的，

渗滤液平均日产生量约为 15m3。因此，一期渗滤液调节池有六个月以上的存储

能力，足以满足运营需要。 

4、渗滤液调节池结构形式与防渗形式 

调节池的结构形式主要有两种：混凝土结构和自然开挖加土工膜防渗结构。

原环评阶段，考虑到采用土质基础并用土工膜作为防渗材料的池体构造造价较

低，且采用土工膜防渗与填埋场使用年限基本同步，能满足填埋场使用要求，确

定采用土工膜防渗结构的调节池。 

实际建设过程中，设计单位从耐久性和可靠性出发，将原计划采用的柔性防



河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告  

- 56 - 

渗改为了钢筋砼结构形式。变更后，该工程渗滤液调节池设计使用年限 50 年、

结构安全等级为二级、池体 C50 抗渗砼、抗渗等级 S8、砼结构环境类别为三 b

类，垫层采用耐腐蚀 C20 素混凝土。池体内壁刷乙烯基酯复合防腐、防水涂料

（LM）1.0mm；池外壁刷环氧沥青≥500 微米。 

3.2.6.5雨污分流设计 

在填埋作业时，如果不采取措施将会导致大量渗沥液的产生，在设计中主要

考虑以下清污分流措施： 

（1）在危险废物填埋场外侧设置永久性排水明沟，将场区以外汇集的雨水

排出场外。 

（2）分区作业，各个填埋区进行独立填埋，先从有利于雨污分流的作业单

元开始作业。 

（3）在每个填埋库区库底初级渗沥液和次级渗滤液通过 2 根渗沥液导排管

（穿库区锚固平台）分别与库区渗沥液提升井相连，主要导排真正意义上的渗沥

液；在初级渗沥液收集层设有雨水导排管穿过库区与地下水集水池相连，主要导

排库区的雨水；当库区的雨水能够满足排放要求时，进入地下水集水池通过提升

排出场外。两根渗沥液导排管都设置闸阀，以控制渗沥液导排的启停。 

（4）对于雨季作业，在填埋作业堆体上铺设 PVC 三防布临时覆盖。 

（5）在填埋场防渗土工膜下设置地下水导排系统，使填埋场内防渗膜下渗

出的地下水排入排水明沟，且应定期对该系统的水质进行监测，发现有污染且水

质超过排入自然水体指标时应立即寻找污染原因，采取必要措施。 

3.2.6.6封场设计 

本工程终场覆盖系统规划由四层组成，从下至上为：气体控制层、表面复合

衬层、表面水收集排放层、生物阻挡层及植被层。 

在填埋废物上铺设 300mm 厚砂石排气层，在砂石排气层上铺设 600mm 粘

土，在粘土层上采用 1.0mm 土工膜作为主防渗层，在防渗层之上再铺设 300g/m2

土工布，在土工布上再铺设 300mm 厚的卵石排水层，并在排水层中设置雨水收

集管道，在排水层上再铺设 300g/m2 土工布，其上再铺设 400mm 厚自然土和

200mm 厚的营养土层，以便于绿化种植。 



河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告  

- 57 - 

封场系统的气体导出管导出管的上端露出地面部分应设成倒 U 型，导气管

与复合衬层交界处应进行袜式套封或法兰密封。 

封场后应继续进行下列维护管理工作，并延续到封场后 30 年： 

①维护最终覆盖层的完整性和有效性； 

②维护和监测检漏系统； 

③继续进行渗沥液的收集和处理； 

④继续监测地下水水质的变化。 

当发生严重事故或发生不可预见的自然灾害使得填埋场不能继续运行时，填

埋场应实行非正常封场。非正常封场应预先作出相应补救计划，防止污染扩散。 

3.2.6.7日常监测 

本工程渗沥液防渗系统包括初级渗沥液防渗系统、次级渗沥液防渗系统，初

级渗沥液收集导排系统用来收集导排垃圾堆体产生的渗沥液，次级收集导排系统

主要用来收集导排由主防渗层渗漏的污水和从次防渗层外渗透进来的地下水，所

以在次排水收集导排系统中监测到有渗漏液产生，这时要分析水质，如果水质与

上层渗滤液相同，说明可能是初级渗沥液防渗层有渗漏，如果水质与地下水水质

相同，则可能是次防渗层有渗漏。 

（1）填埋场设置 5 个地下水监测井，监测井应尽量接近填埋场，各监测井

应沿地下水渗流方向设置。其中填埋场地下水流向上游 50m 处设置一眼本底井，

在填埋场地下水流向其中一侧 50m 处设置一眼污染扩散井，在填埋场下游 50m

处设置 3 眼呈扇形布置的污染监视井。 

（2）地下水监测指标应包括水位和水质两部分。水质监测指标应与渗沥液

监测指标相同。 

（3）在使用期、封场期及封场后的管理期内，应每两个月监测一次，运转

初期每月一次，全分析一年一次。发现地下水出现污染现象时，应加大取样频率，

并根据实际情况增加监测项目，查出原因以便进行补救。 

（4）地表水应从排洪沟和雨水管取样后与地下水同时监测，监测项目应与

地下水相同；每年丰水期、平水期、枯水期各监测 1 次。 



河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告  

- 58 - 

3.2.7 废水处理站 

变更前后，本项目废水产生情况及废水处理站采用的处理工艺和设计规模均

不发生变化。 

3.2.7.1废水来源 

本危险废物处置中心主要包含物化、固化、焚烧、综合利用等工段，产生的

污水主要由车间地面冲洗水、物化车间容器冲洗水、化验室排水、焚烧、固化、

物化处理车间排水和生活污水等组成。各工段污水污染物成份复杂、水质波动较

大，有机物浓度高即 COD、BOD 浓度高。各部分废水的水质参见下表。 

表 3.2-4   污水处理站进水水质（单位：mg/L，pH 为无量纲） 

序号 污水来源 pH 值 COD BOD5 SS NH3-N 石油类 

1 未预见水量 7 300 180 15 1.5 0 

2 焚烧车间 8.5 150 100 100 1.5 0 

3 物化车间 8 400 200 200 50 40 

4 冲洗场地 8.5 150 100 100 1.5 10 

5 初期雨水 6~8 150 80 80  30 

6 生活污水 6~9 400 150 300 20 5 

综合进水水质 6~9 318.4 165.6 166.0 31.2 24.4 

3.2.7.2污水处理工艺 

污水处理站正常情况下下每天运行 12h，处理量 300.00m3/d，折合处理能力

为 25.00 m3/h，当有初期雨水必要时污水处理设施可以 24h 连续运行），保证 48h

内将一次初期雨水处理完毕。 

根据本工程水质水量特点和处理要求，处理工艺采用以“气浮+外置式膜生

化反应器（MBR）”为核心工艺的处理工艺，并辅以其它辅助处理工艺，使之达

到二级处理排放标准及园区污水处理厂进水水质要求。 

污水首先进入调节池，调节池主要用于均衡污水的水质、水量，保证后续处

理的稳定运行。由于生产污水中含有油类及大量的悬浮物，均和后的污水进入气

浮池去除油类和悬浮物。气浮出水进入 MBR 池进行生化处理，MBR 池出水提

升至出水池，进入出水池前加入二氧化氯消毒液，消毒液与污水在出水池内接触

时间不小于 30min。废水处理主要设施运行方式每天 12~24h。 



河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告  

- 59 - 

3.2.8 分析化验室 

废物鉴定是在废物暂存库的接收区对运入处理处置中心的废物取样，进行快

速定量或定性分析，验证“废物转移联单”和确定废物在本中心内的去向（如暂

存库、稳定化/固化车间、焚烧车间、物/化处理车间等）。部分定性分析可在暂存

库接收区现场完成，如 pH 检测；部分需在分析化验室完成（如化学成分，废物

性质），定量分析全部在分析化验室完成。 

3.3 公用工程 

3.3.1 给排水 

变更前后，本项目给排水情况不发生变化。 

3.3.1.1给水 

1、用水量计算 

本项目生产、生活总用水量为 332.97m3/d（其中新水 317.82m3/d，回用水

15.15m3/d）。 

2、给水水源 

本工程生产生活消防用水接自工业区管网，水质符合国家饮用水卫生标准。 

3、给水系统 

根据用户对水量、水质和水压等不同要求，给水系统分为：生产消防给水系

统、生活给水系统和回用水系统。 

（1）生产消防给水系统 

根据《建筑设计防火规范》（GB 50016-2006）的要求，填埋区不设消防给水，

在处置中心设置室内外消防给水系统。 

管理区设置清水池用于储存生产、消防用水。管理区设置泵房，对消防、生

产用水进行加压，满足生产及消防的水量及水压要求。 

（2）生活给水系统 

厂区生活用水由市政管网直接提供，生活水管网设置为枝状管网，直接接入

各个生活用水点。 

（3）回用水系统 



河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告  

- 60 - 

厂区回用水量为 15.15m3/d，厂区排水经管道收集后送至废水处理车间，处

理达标后，通过回用水泵、回用水管网供给固化车间用水。 

3.3.1.2排水 

厂区排水采取雨、污分流体制。 

1、污水系统 

厂区生活、生产总污水量为 214.87m3/d，其中生活污水为 11.70m3/d，生产

废水为 203.17m3/d（含渗滤液 60.60m3/d、物化废液 37.48 m3/d）。 

生活污水经化粪池、食堂废水经隔油池处理后进入废水处理车间处理。冲洗

水、化验室废水以及渗滤液经收集后送至物化车间进行预处理，处理后与厂区其

它车间排水合并进入废水处理车间处理，处理达到《污水综合排放标准》二级标

准后，部分（15.15 m3/d）回用于固化车间，其他部分经园区污水管网排入园区

污水处理厂进一步处理。 

2、雨水系统 

厂区屋面、地坪雨水通过雨水管道收集直接排至厂外排水沟。管理区雨水经

雨水管道收集后直接外排至厂外排专用渠沟。因生产区初期雨水具有一定的污染

性，应进行收集处理。初期雨水进入废水处理站处理，在厂区设一座雨水收集池，

用以收集初期雨水，经计算厂区被污染的最大初期雨水量为 570m3/次。 

初期雨水贮满收集池，收集池进口处闸门关闭，中后期雨水直接沿管道最终

进入化工园区雨水管网，初期雨水收集池总容积 750m3，有效容积 600m3，容积

满足收集一次降雨污染的初期雨水量。 

3、事故水系统 

根据《建筑设计防火规范》（GB 50016-2006）的要求，本工程同一时间火灾

次数为一次，消防用水量按照需水量最大的一座建（构）筑物计算。本工程消防

用水量最大的一座建(构)筑物为甲类危废暂存库，其室外消防水量为 25L/s，室

内消防水量为 10L/s，一次火灾延续时间为 3h 时，一次灭火用水量为 378 m3。

考虑 90%的收集率，一次事故消防最大的污水量为 340m3，事故污水池总容积

600m3，有效容积 350m3，容积满足一次消防事故的污水储存。 

 



河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告  

- 61 - 

3.3.1.3给排水平衡情况 

本项目全厂的水量平衡表见下表。 

表 3.3-1   全厂的水量平衡表 

序号 用水环节 

给水（m3/d） 
排水

（m3/d） 

消耗

（m3/d） 

备注 

（m3/d） 
总量 新水 回用水 废水 

1 生活用水 13.0 13.0   11.7 1.3  

2 冲洗场地 15.25 15.25   11.25 4.0  

3 
容器车辆 

冲洗 
14.15 14.15   12.75 1.4 排入物化车间 

4 化验用水 3.0 3.0   2.4 0.6 排入物化车间 

5 物化车间 131.26 18.02  113.24 127.02 4.24 

渗滤液等废液排入 98.09，

3、4 排入的 15.15，消耗

0.6，外排污泥 3.64 

6 焚烧车间 223.4 223.4   54.9 168.5  

7 固化车间 15.15  15.15  0 15.15  

8 绿化用水 20.0 20.0   0 20.0  

9 未预见水量 11.0 11.0   10.0 1.0  

 合计 446.21 317.82 15.15 113.24 230.02 216.19 

排水中包含 15.15 进入物化

车间的量，进入污水站量为
214.87 

10 
污水 

处理站 
214.87  214.87  187.35 12.37 消耗 11.5，外排污泥 0.87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



河 北 省 危 险 废 物 处 置 中 心 工 程 环 境 影 响 补 充 报 告  

- 62 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 